

Ośrodek Pomocy Społecznej
w Opatowie
Plac Obrońców Pokoju 34
27-500 Opatów
tel./fax (15) 86 82 648

**Sprawozdanie z realizacji
Gminnego Programu Przeciwdziałania
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony
Ofiar Przemocy w Rodzinie
w Gminie Opatów na lata 2013-2017r**

za 2015 rok

Opracowanie:
Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatowie

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Opatów na lata 2013-2017 za 2015 rok

Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatowie przekazuje sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Opatów na lata 2013-2017r. za 2015 rok. Program przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XXXI/227/2012 Rady Miejskiej w Opatowie z dnia 28 listopada 2012r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Opatów na lata 2013-2017, oraz Uchwałą zmieniającą uchwałę w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie w Gminie Opatów na lata 2013-2017 Nr VII/45/2015 Rady Miejskiej w Opatowie z dnia 31 marca 2015r.

Przemoc jest zjawiskiem zrosniętym na stałe z cywilizacją stworzoną przez ludzi. Przemoc ujmowana zarówno jako indywidualne zachowanie się interpersonalne oraz zjawisko społeczne ma wielopłaszczyznowe uwarunkowania i jest głęboko zakorzeniona w życiu społecznym.

Już pierwsze skojarzenia wywołujące za słowa przemoc mówią nam o sile, wpływie i zmuszaniu kogoś do czegoś. W istocie zdefiniowanie przemocy nie jest łatwą sprawą. Zjawisko to, bowiem obejmuje swoim zasięgiem całą niezwykle szeroką gamę zachowań i działań o niezwykle zróżnicowanym natężeniu i intensywności oddziaływania. Przemoc w rodzinie jest problemem społecznym-dotyka ludzi niezależnie od miejsca zamieszkania i statusu społecznego.

Na terenie Miasta i Gminy Opatów przemoc w rodzinie najczęściej stwierdzana jest w rodzinach najuboższych, jest powiązana z alkoholizmem, niskimi dochodami rodziny, niskim wykształceniem, małą świadomością społeczną.

Problem przemocy w rodzinie od kilku lat narasta, o tym jak wielki jest problem świadczą fakty z życia codziennego. Najlepszą formą zapobiegania przemocy są działania profilaktyczne. W celu zapobiegania i zminimalizowania przemocy w rodzinie tutaj. Ośrodek na co dzień współpracuje z organizacjami pozarządowymi i instytucjami działającymi na terenie Miasta i Gminy Opatów.

W 2015 roku z powodu przemocy objęto wsparciem z systemu pomocy społecznej 13 rodzin w tym 46 osób w rodzinach, była to pomoc w formie zasiłków stałych, celowych, okresowych, pomoc w formie gorącego posiłku, dożywianie dzieci w Szkołach,

- w ramach swoich kompetencji pracownicy socjalni prowadzą pracę socjalną z rodzinami dotkniętymi przemocą m.in. poradnictwo prawne, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych i innych ważnych sprawach bytowych, udzielają informacje o przysługujących świadczeniach i formach pomocy, wskazują instytucje zajmujące się pomaganiem ofiarom przemocy domowej, w tym możliwości otrzymania schronienia np. w schroniskach, hotelach, ośrodkach
- w związku z przemocą w rodzinie oraz alkoholizmem 2 dzieci zostało umieszczone w pieczy zastępczej, w tym 1 dziecko zostało umieszczone w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Nieskurzowie Nowym i 1 dziecko w rodzinie zastępczej.

W ramach przedsięwzięć realizowanych odnośnie działalności edukacyjnej, informacyjnej i szkoleniowej w 2015 roku odbyły się :

- festyn rodzinny w dniu 02.08.2015, podczas którego propagowano materiały i ulotki kampanii pn. „Postaw na rodzinę”
- warsztaty z zakresu bezpieczeństwa oraz umiejętności dostrzegania sytuacji zagrażających zdrowiu i bezpieczeństwu pn. „Bezpieczeństwo absolutne w szkole, w domu, na ulicy” gdzie łącznie udział wzięło 256 uczniów w klasach szkół podstawowych oraz gimnazjum Samorządowego Zespołu Szkół Nr 2 w Opatowie,
- szkolenie z mł. insp. Panem Gerardem Bachem pełnomocnikiem Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego Policji w Kielcach ds. Ochrony Praw Człowieka – „ksenofobia i nietolerancja” - mające na celu przybliżenie wiadomości z zakresu narkomani (narkotyki, dopalacze, zioła, środki odurzające) zwiększenie świadomości na temat skutków zażywania w/w środków, uzależnienia oraz tematyki przestępstw z nienawiści. W szkoleniu udział wzięło 34 osoby w tym prac. OPS, UMiG, Policji, Sądu, Sanepidu, Poradni psychologiczno – pedagogicznej, placówek oświatowych i służby zdrowia. Miejsce szkolenia - sala konferencyjna Urzędu Miasta i Gminy Opatów.
- szkolenie z zakresu cyberzagrożeń - przybliżające problem cyberprzemocy w związku z wykorzystywaniem nowoczesnych narzędzi przekazu informacji w szkoleniu udział wzięło 34w tym prac. OPS, UMiG, Policji, Sądu, Sanepidu, Poradni psychologiczno – pedagogicznej, placówek oświatowych i służby zdrowia. Szkolenie zostało zrealizowane przez Firmę Pedago z Krakowa. Miejsce szkolenia - sala konferencyjna Urzędu Miasta i Gminy Opatów.

Jednym z istotnych sposobów działań w zakresie przeciwdziałania negatywnym zjawiskom i ich wpływom na dzieci i młodzież jest właściwa organizacja czasu wolnego, w tym profesjonalna opieka. Rolę taką pełnią świetlice środowiskowe działające na terenie miasta, do których uczęszcza średnio 47 dzieci.

1. **Świetlica Środowiskowa im. św. Jana Pawła II przy parafii Św. Marcina w Opatowie** prowadzona przez Stowarzyszenie Pomocy Rodzinie w Opatowie. W zajęciach brało średnio udział 32 dzieci z terenu Miasta i Gminy Opatów.
2. **Świetlica „ Nasz Mały Dom” przy Samorządowym Zespole Szkół Nr 2 w Opatowie** prowadzona przez Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „ Nasz Mały Dom” w zajęciach brało udział 15 dzieci. W/w świetlica prowadziła swoją działalność do końca roku szkolnego 2014/2015 r. (wg uzgodnień ze Stowarzyszeniem „Nasz Mały Dom”). Świetlice podejmują opiekę nad dziećmi organizując im czas wolny po zakończonych zajęciach szkolnych tj. pomoc w nauce, podwieczorek, zajęcia w grupach wg zainteresowań, pogadanki itp. Dzieci uczęszczające na zajęcia świetlicowe pochodzą z rodzin problematycznych oraz o trudnej sytuacji materialnej. Świetlice mają charakter otwarty dla wszystkich dzieci, które chcą skorzystać z zaproponowanych form działalności.

We współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opatowie, szkołami podstawowymi, kuratorami zawodowymi Sądu Rejonowego w Opatowie - Wydział Rodzinny i Nieletnich, Komendą Hufca ZHP w Opatowie w 2015 roku zorganizowany został wypoczynek zimowy i letni.

Z wypoczynku zimowego skorzystało 30 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych celem m.in. konstruktywnego spędzania czasu wolnego, nabycia pozytywnych zachowań, wskazania obowiązujących norm moralnych i obyczajowych.

Miejsce wypoczynku Murzasichle k/Zakopanego - organizator Komenda Hufca ZHP w Opatowie - środki GKRPA w Opatowie. Z wypoczynku letniego skorzystało 35 dzieci – miejsce wypoczynku Dąbki – organizator Komenda Hufca ZHP w Opatowie (środki GKRPA w Opatowie). Ponadto 7 dzieci wzięło udział w wypoczynku letnim w Jastrowiu na Pojezierzu Drawskim - Organizator: Kuratorium Oświaty w Kielcach.

Nadmienia się, iż wypoczynek letni i zimowy organizowany jest rok rocznie.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatów na bieżąco rozpowszechnia informacje (broszurki i ulotki) dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie wśród lokalnej społeczności, dostarczanie informacji społeczeństwu o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie, umieszczenie powyższych informacji na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w Opatowie

W ramach działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób Uzależnionych od Alkoholu i Członków Ich Rodzin w 2015 wsparciem i pomocą prawną objętych było 63 osoby doświadczające przemocy.

Punkt konsultacyjny prowadzi poradnictwo 2 razy w tygodniu w poniedziałki w godz. 14.00 – 17.00 i czwartki w godz. 9.00 – 11.00.

W Urzędzie Miasta i Gminy w Opatowie działa **Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie**, który realizuje zadania gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Jego zadaniem jest integrowanie i koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a w szczególności m.in: diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.

W 2015 roku odbyło się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, zostało utworzonych 29 grup roboczych, które brały udział w 52 posiedzeniach. Oddziaływaniami Zespołu Interdyscyplinarnego objęto 94 osoby. Zespół Interdyscyplinarny w 2015 r. pracował nad 39 Niebieskimi Kartami, przeprowadzono 45 wizyt w rodzinach zagrożonych i dotkniętych przemocą.

W Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy nie umieszczano osób w 2015 r. 1 osoba wskutek interwencji policji została odizolowana od rodziny – przebywa w schronisku - Dom dla Bezdomnych Matki Bożej Ubogich w Zochcinie.

Pomoc dla rodzin dotkniętych przemocą, alkoholizmem (zjawiska, które przyczyniają się m.in. do powstania wśród dzieci niewłaściwych postaw uzależniona m.in. od stopnia uświadomienia samych rodzin o występujących problemach i możliwości ich rozwiązania). Wszystkie rodzaje przemocy mogą być niszczące dla dziecka. Zdarza się, że emocjonalne konsekwencje przemocy są dla dziecka bardziej trudne. Przemocy doznają również osoby starsze i niepełnosprawne.

Często jest to temat wstydlivy dla rodzin w związku, z czym ważną rolę odgrywa właściwie prowadzona praca socjalna z rodzinami. Nikt nie powinien być obojętny wobec przemocy. Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatowie prowadzi szeroko rozumianą pracę socjalną z rodzinami i osobami uwikłanymi w problem przemocy w tym przez asystenta rodziny. Pracownicy ośrodka propagują wśród podopiecznych wszelkie dostępne formy uzyskania fachowej pomocy w zakresie walki z uzależnieniami i przemocą domową.

Na tej płaszczyźnie tutaj. Ośrodek współpracuje między innymi z Komendą Powiatową Policji w Opatowie, Pedagogami szkolnymi, Kuratorami Zawodowymi, Punktem Konsultacyjnym, Świetlicami Środowiskowymi dla Dzieci, Szkołami, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną. Należy dodać, że inicjatywa we współpracy z instytucjami w większości należy do pracowników socjalnych tutaj. Ośrodka. Niezbędne są dalsze działania mające na celu poprawę sytuacji rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy w rodzinie.

Opracował: E.Chodorek, M. Ciepela

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej

mgr Elżbieta Chodorek